EDITAL Nº 01 / 1º SEMESTRE DE 2022

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MONITORES – CURSO DE MEDICINA CAMPUS CONTAGEM

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições, abre inscrição para seleção e admissão de monitores, conforme tabela abaixo:

DISCIPLINA SUPERVISOR Bolsista Voluntário CH Critério de Seleção Observações

GENÉTICA MÉDICA
Anna Carolina de

Freitas Policarpo
1 1 5

Análise do currículo e carta de intenção

Disponibilidade

IRCE I: GESTAÇÃO E

NASCIMENTO
Fabricio Campos de

Oliveira
2  10

Análise do currículo e carta de intenção

MEDICINA PREVENTIVA E

SOCIAL I
Henrique Guerra  2 2 5

Análise do currículo e carta de intenção

MORFOLOGIA I
Fernanda Guimarães

Vieira
2 2 10

Avaliação de disponibilidade

Análise do currículo e carta de intenção

Avaliação do perfil acadêmico

ANATOMIA MÉDICA II Stael Fernandes Bar  1 1 10 Análise do currículo e carta de intenção

BIOLOGIA CELULAR II Andrea Carla Chaves 2 1 5 Análise do currículo e carta de intenção

FISIOLOGIA MÉDICA I Andreia Teixeira 2  5 Análise do currículo e carta de intenção

INTRODUÇÃO À PESQUISA

MÉDICA
Wilma Dantas   3 2 10

Análise do currículo e carta de intenção

IRCE III: ADULTOS
Eduardo Ribeiro

Hermeto
2 2 10

Análise do currículo e carta de intenção

INTEGRAÇÃO ENSINO-

PESQUISA-SERVIÇO-

COMUNIDADE I

Eduardo Ribeiro

Hermeto
2 2 10

Análise do currículo e carta de intenção

TÉCNICA CIRURGICA

Eduardo Frois

5  10

Análise do currículo e carta de intenção

Entrevista (on-line)

DISPONIBILIDADE NO MINIMO

UMA VEZ POR MES, PRESENCA

NAS AULAS PRÁTICAS DA

DISCIPLINA (SEGUNDA MANHA).

ISTO, ALEM DOS HORARIOS DE

MONITORIA FORA DA HORA DA

DISCIPLINA

TECNICA CIRURGICA/

PESQUISA
Eduardo Frois

2  10
Análise do currículo e carta de intenção

Entrevista (on-line)
ACIMA DO 6 PERIODO E COM

FLUENCIA EM INGLES

COMPROVADA

TERAPÊUTICA MÉDICA I

Thiago Lazaroni

2 2 6

- Carta de interesse com plano de

execução da monitoria

- Propor uma inovação para TMI

-Histórico

(Enviar os três documentos em PDF

arquivo único

Pré-requisito: Ter cursado TM1 e
TM2
- Ter sido aprovado em Fisiologia
Médica, TM1 e TM2 com pelo
menos 80% de aproveitamento
em cada uma das disciplinas.
-

INTEGRAÇÃO ENSINO-

PESQUISA-SERVIÇO-

COMUNIDADE III

Patrícia Regina
Guimarães

3

2

10

• Participação no ambiente virtual de

aprendizagem, nas atividades de

monitoria e envolvimento com a

disciplina (critério principal).

• Carta de intenção descrevendo o

motivo do interesse na monitoria,

atividades acadêmicas diversas,

principalmente relacionadas ao ciclo da

infância e adolescência e a

disponibilidade para a monitoria (para

reuniões, assistência na aplicação de

provas e outras atividades).

TERAPÊUTICA MÉDICA II

Thiago Lazaroni

2 2 6

- Carta de interesse com plano de

execução da monitoria

- Propor uma inovação para TMI

-Histórico

(Enviar os três documentos em PDF

arquivo único

Pré-requisito: Ter cursado TM1 e
TM2
- Ter sido aprovado em TM1 ,
TM2 e Urgências e Emergências
Médicas com pelo menos 80% de
aproveitamento em cada uma
das disciplinas.

1. INSCRIÇÕES

1.1. Local: Setor de Estágio (Prédio 4 – Atendimento integrado) ou pelo e-mail: estagio.pco@pucminas.br
Obs: Não enviar para o professor.

1.2. Horário: De segunda a sexta-feira, de 09:00h às 17:00h

1.3. Período para inscrições: 10/12 a 14/12/2021. O aluno só poderá fazer inscrição para no máximo DUAS
disciplinas e se selecionado para as duas a carga horária máxima será de 5 horas por disciplina,
informando a coordenação da sua opção.

1.4. Não é fornecido auxílio transporte para atividades de monitoria.

2. DOCUMENTAÇÃO

2.1. Apresentar no PUC Carreiras ficha de inscrição de monitoria (CONTATO OBRIGATÓRIO), consta no final do

EDITAL.

2.2. Currículo.

2.3. Histórico escolar (internet)

2.4. Carta de interesse na vaga, máximo 01 lauda.

2.5. Para os candidatos a monitoria de Terapêutica Médica I e II, anexar o plano de execução da monitoria e proposta
de execução de inovação.

2.6. Para os candidatos a monitoria de Técnica Cirúrgica/Pesquisa, anexar o certificado de fluência em inglês.

3. PRÉ-REQUISITO

3.1. Ter sido aprovado/dispensado da disciplina na qual pleiteia a vaga;

3.2. Ter disponibilidade de horário compatível com a necessidade da disciplina.

3.3.  Para as disciplinas de Terapêutica Médica I e II, observar os pré-requisitos que constam no quadro de vagas.

4. RESULTADO: 20/12/2021

5. INÍCIO DAS ATIVIDADES: 21/02/2022

6. CONTRATAÇÃO – PÓS – SELEÇÃO
6.1. Procedimentos para efetivar a assinatura digital:

6.1.1. O candidato selecionado deverá:

Segue passo a passo para acessar o termo de compromisso.

Acessando o link enviado por email:
Para assinar o documento digitalmente, o aluno deverá acessar o link do documento, que será encaminhado para o
email padrão, cadastrado na PUC Minas (imagem 01). Na mensagem enviada, o aluno deverá clicar no botão “Clique
aqui para assinar os documentos”.

mailto:estagio.pco@pucminas.br

Acessando o SGE:

Caso não receba o email, o aluno poderá visualizar os documentos pendentes através da página inicial do Sistema de

Gestão de Estágios (SGE), clicando no banner “Documentos aguardando sua assinatura” (imagem 02).

• A monitoria somente será validada se o documento for digitalmente assinado dentro do prazo, ou seja, antes do
início das atividades. Os bolsistas deverão apresentar o comprovante com os dados da conta corrente no Banco
Santander (em seu próprio nome). Não são aceitas contas em nome de terceiros.

O selecionado poderá iniciar as atividades assim que o status da contratação estiver deferido no SGE, respeitando a
data prevista no termo de compromisso.

Bolsistas: O PAGAMENTO NÃO SERÁ REALIZADO RETROATIVAMENTE.

O Setor de Estágio não se responsabiliza pela conferência de documentos solicitados no edital, sendo de total
responsabilidade do aluno.

Professor Sílvio César Zeppone
Coordenador do curso de Medicina

MODELO DE FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO DE INTERESSADOS

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA –  1º SEMESTRE DE 2022

Monitoria para o curso de ____________________________________________________

Disciplina: ____________________________________

Carga horária semanal: _______________    Turno:  □ Manhã  □ Tarde  □ Noite

Horários de disponibilidade: _______________________________________________________

Nome do aluno: ____________________________________________ Matrícula: ___________

Telefone: (____)______-_______ Celular: (____)______-_______

E-mail: _________________________________________

DECLARAÇÃO

Declaro que estou disponível ___ horas semanais nos horários estipulados para monitoria da respectiva disciplina para a

qual me inscrevi conforme Edital Publicado para Contratação de Monitores para o 1º semestre de 2022.

Contagem, ______ de ________________de 2021.

_______________________________________

Assinatura do Aluno